
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 47 din 24.09.2024 
privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne, în valoare de 3.600.000 lei 

pentru realizarea unor investiții de interes local în comuna Calafindești, județul Suceava 
            
 Consiliul local al comunei Calafindesti,judetul Suceava;  
            Avand in vedere:  
● Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 6395 din 17.09.2024; 
●  Referatul de aprobare al primarului  comunei Calafindesti,  inregistrat cu nr. 6398   din 17.09.2024 ; 
● Raportul  de specialitate al compartimentului financiar-contabil  inregistrat cu nr.6398 din 17.09.2024  
; 
● Raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 
6401 din 17.09.2024; 
● Raportul de avizare al comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii şi liniştii publice și a drepturilor cetăţenilor, înregistrat sub nr. 6404 din 17.09.2024; 
● Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, uncă și protecție 
socială, activități social-culturale, culte, protective copii și înregistrat sub  6410 din 17.09.2024; 

Tinand cont de : 
• Art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
• Art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. (b) și art. 155 alin. (1) lit. c) și  alin. (4) lit. d) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

• Art. 13 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările şi 
completările ulterioare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și 
completările ulterioare; 

• Art. 61-66 și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, art. 9 și art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind 
controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

• art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7 alin. (2), precum și art. 1166 şi următoarele din Codul civil, republicată, cu modoficările 
ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 

• Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare 
a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 
În temeiul art. 139, alin. (1) și (3), lit. b), coroborate cu art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 
 



H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art.1  Se Art.1. Se aprobă contractarea unei finanţări rambursabile interne în valoare de 3.600.000 lei, cu o 
maturitate de 5 ani.  
 Art.2. (1) Contractarea finanţării rambursabile prevăzută la art. 1 se face în urma demarării unei proceduri 

de atribuire, pentru realizarea investițiilor publice de interes local. 
   (2) Creditul va fi garantat cu garanţie asupra veniturilor bugetare proprii realizate pe perioada creditării 

şi ipotecă mobiliară pe conturile deschise în orice valută la ofertantul câștigător. 
  (3) Se împuternicesc cu semnarea contractului de credit, a actelor adiţionale, a contractului de garanţie 

reală mobiliară fără deposedarea pe conturile deschise în orice valută la ofertantul câștigător şi a contractului 
de ipotecă asupra creanţei rezultate din veniturile proprii viitoare stabilite în bugetele anuale pe perioada 
creditului, domnul Frîncu Adrian, primarul comunei Calafindești şi a doamna Ciobanu Mirela Carmen – refernt 
în cadrul compartimentului financiar-contabil al Primăriei comunei Calafindești. 

Art.3. Din bugetul local al U.A.T. Comuna Calafindești se asigură integral plata: 
a) serviciul anual al datoriei publice locale aferent finanțării rambursabile menționate la art. 1; 
b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivului de investiţii de interes local; 
c) alte cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1. 
Art.4. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite are 

obligaţia să publice pe pagina de internet a U.A.T. Comuna Calafindești, următoarele date: 
a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau completări 

ale acesteia; 
b) valoarea finanţării rambursabile contractate/garantate în valuta de contract; 
c) gradul de îndatorare al U.A.T. Comuna Calafindești; 
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei de rambursare 

a finanţării rambursabile; 
e) dobânzile, comisioanele si orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 
f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă; 
g) documentele și informațiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare. 
(2) Ordonatorul principal de credite are obligația de a transmite, în format electronic la adresa 

http://uat.mdrap.ro, informațiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru trimestrul 
expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Calafindești. 
 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei, Prefectului judeţului Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea în Monitorul Oficial al localitătii, precum şi pe pagina de internet www.comunacalafindesti.ro. 

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
           DIACONESCU Ștefan                                                         Contrasemnează: 
                                                                          Secretar general - delegat 
                     CUCU Ana Florentina 

 
 

   Viza CFP 
CIOBANU Mirela Carmen 

24.09.2024 
 
Calafindesti, 24.09.2024 
Nr.47                   

 

http://uat.mdrap.ro/
http://www.comuna/

